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Abstrakt

Tato práce se snaţí shrnout politický a právní rámec integračních politik zaměřených na

přistěhovalce České republiky a Slovenska. Hlavním cílem práce je srovnat politiky

těchto dvou států prostřednictvím pouţití komparativní metody a zanalyzovat, jaké jsou

jejich společné znaky a v čem se od sebe odlišují. Pozornost je věnována zejména vlivu

Evropské unie na vývoj a podobu integračních politik České a Slovenské republiky a

významu mezinárodní spolupráce obou zemí v této oblasti politik. Práce se snaţí

potvrdit hypotézu, ţe integrační politiky obou srovnávaných zemí jsou ovlivněny

předpisy a dokumenty, přijatými na úrovni Evropské unie. Práce se skládá z teoretické

části, analýzy rámce integrační politiky Evropské unie, analýz integračních politik obou

zkoumaných zemí a komparace těchto politik. Analýza se věnuje vývoji těchto politik,

jejich právnímu rámci, všem vládním i nevládním institucím, které působí v oblasti

integrace přistěhovalců, a mezinárodní spolupráci obou zemí v rámci mezinárodních

organizací.

Abstract

The thesis aims summarize political and legal framework of immigrant integration

policies of Czech Republic and Slovakia. The main goal of thesis is to compare policies

of these countries through comparative method and analyze what are their common

characteristics and which features differ from each other. Attention is paid to influence

of the European Union on development and form of integration policies of Czech and

Slovak Republic, and on importance of international cooperation of these countries in

this policy area. Thesis tries to confirm the hypothesis that integration policies of both

compared countries are affected by regulations and documents adopted at the European

Union level. Thesis consists of a theoretical part, analysis of integration policy of the

European Union, analysis of integration policies of both countries and comparison of

these policies. Analysis deals with development of these policies, legal framework,

governmental and non-governmental institutions working in the field of immigrant

integration and international cooperation of these countries within international

organizations.
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Výběr tématu, vymezení problematiky:

Migrace je velice starý proces. Mezinárodní migraci lze stručně definovat jako časově

různě ohraničený proces přesunu lidí v prostoru přes politické hranice státu. S postupem

času se migrace stala globálním jevem, se stále rostoucí modernizací roste i intenzita

migrace. Migrace je důsledkem urbanizace, zvýšení intenzity celosvětových vztahů,

ekonomických a společenských faktorů, ale i občanských válek, chudoby či přírodních a

ekologických katastrof. Nejsilnější migrační proudy lze sledovat z chudších a méně

vyspělých států do bohatších a vyspělejších. Mezi hlavní příčiny tohoto stěhování patří

nerovnost v globálním rozmístění bohatství, síle ekonomiky, rozdíly v politické

stabilitě, v míře demokracie a ochrany lidských práv a svobod.

Dnešní Evropa je migračně atraktivním kontinentem. Vyspělé státy Evropské unie se

kvůli zvyšující se mobilitě informací, kapitálu, zboţí i lidí v posledních několika

desetiletích potýkají s velkým mnoţstvím legálních i nelegálních přistěhovalců z třetích

zemí mimo EU. Regulace migrace se tak čím dál tím více stává součástí rozvojové

spolupráce mezi členskými státy Evropské unie a zeměmi třetího světa. Imigranti,

pocházející ze třetích zemí (nečlenských zemí EU) pochází z odlišného sociálního a

kulturního prostředí, coţ s sebou nese určité problémy, které lze zmírnit rychlou

adaptací imigrantů na novou zemi – jejich integrací.

Hlavním předmětem mé práce bude migrační politika. Baršová a Barša (2005, 9-10)

definují migrační politiky jako „politiky směřující k přímé či nepřímé regulaci a řízení

pohybu lidí přes mezinárodní hranice – v případě Evropské unie přes její vnější hranice

– a jejich pobytu na území států, jejichž nejsou občany. Migrační politiky se týkají jak

regulace a usměrňování legální migrace, tak postihu a prevence nelegální migrace.

Patří sem například vydávání víz a pasů, ostraha a regulace překračování hranic,

podmínky udělování ochrany cizincům prostřednictvím azylu, … politiky imigrační a

integrační.“ Imigrační politika tak představuje část migrační politiky, jejímţ „cílem je

stanovit, kteří cizinci a za jakých podmínek se mohou dlouhodobě či trvale usadit

v hostitelské zemi.―

Na imigrační politiky bezprostředně navazují integrační politiky, které jsou v jistém

slova smyslu jejich součástí. Státy se totiţ často snaţí nastavit své imigrační politiky

tak, aby upřednostnily vstup do země mladých, vzdělaných a někdy i jazyka znalých

přistěhovalců, kteří doplní potřeby trhu i mezery v problematické demografické

struktuře států Evropské unie a mimo to mají i dobrý integrační potenciál. Cílem

integrační politiky je adaptace přistěhovalců ve společnosti, aby se stali její integrální

součástí, a tedy zajištění sociální a politické soudrţnosti společnosti. Osvojení jazyka,

historie, hodnot a znalosti politických institucí slouží jako prostředek integrace do

společnosti. Integrační politiky se prolínají do mnoha politických oblastí jako

ochrana lidských práv, antidiskriminace, zaměstnanecká politika, veřejná

bezpečnost, sociální stabilita, veřejné zdraví, vzdělávání, vnější záležitosti,

občanství a rozvoj
1
. Je důleţité, aby integrační iniciativy států neprobíhaly jen na

úrovni úřední a exekutivní, ale byly výsledkem politického procesu vytváření mínění a

kolektivní vůle v politických stranách a občanské veřejnosti.

Význam integračních politik je značný, jak jsem jiţ zmínila, jsou důleţité pro zajištění

sociální a politické integrity společnosti na území státu a stability a spolupráce států na

úrovni Evropské unie. Evropská unie klade velký důraz na integraci přistěhovalců a

podporuje ji. Na podporu integrace byl zřízen i Evropský fond pro integraci státních

příslušníků třetích zemí (EIF), který uděluje granty projektům na podporu integrace

v jednotlivých členských státech.

Spolupráce mezi státy v oblasti přistěhovalectví je důleţitá, státy spolupracují na poli

EU, dále v rámci Mezinárodní organizace pro migraci (IOM; spolupráce

mezi vládami členských států organizace, pozorovateli, občanskou společností),

dochází i ke spolupráci jednotlivých nevládních neziskových organizací se

zahraničními organizacemi. V rámci této spolupráce dochází k výměně zkušeností

a diskuzi ohledně koncepce integrace, její efektivnosti, možnosti zlepšení apod.

V rámci Evropské unie dochází k intenzivní spolupráci mezi členskými státy v oblasti

imigračních a integračních politik a k jejich postupnému sjednocování. Cílem států EU

je harmonizovat a koordinovat své imigrační a integrační politiky, pozitivně směřovat

vliv imigrace na hospodářskou situaci v Evropě a řešit tak současné demografické

problémy jako demografické stárnutí obyvatelstva, populační úbytek a sniţující se počet

obyvatel v produktivním věku. Snahy o sjednocení imigračních pravidel pokračují dále,

avšak cíle stále ještě nebyly naplněny především z důvodu rozdílných postojů

1
IOM and Migrant Integration.

http://publications.iom.int/bookstore/free/iom_and_migrant_integration.pdf.

http://publications.iom.int/bookstore/free/iom_and_migrant_integration.pdf

členských států EU k přistěhovalectví kvůli rozdílným politickým, společenským,

migračním podmínkám, tradicím a kulturám.

Cíl práce:

Bezprostředním předmětem práce není přistěhovalectví jako takové, nýbrţ

přistěhovalecké politiky – zahrnující jak imigrační, tak integrační politiky. Cílem práce

bude popsat a shrnout jednotlivé kroky Evropské unie, co se týče postupného

sjednocování imigračních a integračních politik členských států a vyrovnávání se s

přistěhovalectvím ze třetích zemí. Dalším cílem bude porovnat integrační politiky

České republiky a Slovenska a popsat, jak se promítají jednotlivá sjednocující opatření

do legislativy a realizace integračních politik těchto dvou zemí.

Výběr případů:

Rozhodla jsem se zkoumat problematiku společné integrační politiky Evropské unie,

která je součástí společné imigrační politiky, a v návaznosti na to zkoumat vliv opatření

přijatých EU na integrační politiky České republiky a Slovenska. Půjde o integraci

dobrovolných imigratů ze třetích zemí (nečlenů Evropskou unie), kteří migrují za

účelem zvýšit svou ţivotní úrověň. Nebude se jednat o azylanty a uprchlíky.

Vybrala jsem si Českou republiku jako zemi, která se v 90. letech 20. století

transformovala z emigrační přes tranzitní na imigrační zemi a která je většinou zároveň

cílovou zemí pro imigranty ze třetích zemí. Zdejší imigrační a integrační politika prošla


[…]


přistěhovalců, což se může odrážet v politické vůli řešit koncepčně integraci

přistěhovalců a definovat tak integrační politiku státu. Na základě provedení

analýzy obou zemí musím konstatovat, ţe zrovna u přikladu Slovenska je tento

předpoklad pravdivý.

Pro Českou i Slovenskou republiku byla vyšší imigrace na začátku 90. let novým

fenoménem. Do ČR však přijíţděl větší proud imigrantů, jednalo se jak o české krajany,

ţadatele o mezinárodní ochranu, tak i právě ekonomické migranty, jejichţ počet stále

rostl. S rostoucím počtem přistěhovalců je potřeba věnovat pozornost jejich pobytu

v zemi, nastavit podmínky získání pobytu, podmínky přístupu ke sluţbám státu, určit

práva a povinnosti cizinců na území dané země a také nastavit si politiku jejich adaptace

do společnosti.

V ČR byl počet přistěhovalců značně vyšší, zpočátku tam nebyla politická vůle

věnovat se integrační politice, nicméně postupně se řešení jejich integrace přistěhovalců

ukázala být nutným. ČR tak v roce 1999 přijala první koncepční materiál – Zásady

koncepce integrace cizinců, který se stal základem pro další koncepční materiály. Na
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Slovensku kvůli nízkému počtu přistěhovalců nebyla problematika jejich integrace

řešena po dlouhou dobu, i přes jejich stoupající počet. Odborníci na migraci tuto

skutečnost kritizovali. Aţ po vstupu země do EU a na základě tlaku Unie byl poprvé

přijat dokument, který se jen okrajově zabýval integrací přistěhovalců. První kompletní

koncepční materiál byl na Slovensku přijat v roce 2009. Na základě toho bych ráda

potvrdila zmíněný předpoklad, neboť je konkrétně na Slovensku aplikovatelný.

Ráda bych se ještě zaměřila a objasnila význam mezinárodní spolupráce

v oblasti integračních politik. Pro země, které s integrační politikou nemají ţádnou či

minimální zkušenost, je mezinárodní spolupráce naprosto zásadní. Prostřednictvím

navázání spolupráce se zeměmi, které jiţ zkušenosti s pouţitím určitých modelů

integrace mají a mohou tedy referovat o jejich výhodách, nevýhodách apod., se lze

inspirovat při vytváření vlastní integrační politiky. Česko i Slovensko se vydalo touto

cestou – cestou inspirace ze zahraničí a mezinárodní spolupráce jen s tím rozdílem, ţe

česko si strategii v integrace stanovilo dříve, a Slovensko později. První výše zmíněný

koncepční materiál ČR – Zásady Koncepce integrace cizinců v ČR – byl výsledkem

spolupráce s Radou Evropy, několika konferencí, seminářů a kulatých stolů. Na základě

získaných poznatků byl dokument sepsán a přijat. Koncepce integrace cizinců v ČR,

která byla následně přijata v roce 2000 se uţ však více inspirovala vlivem dokumentů

přijatých v EU (program z Tampere), následující dvě koncepce byly taktéţ ovlivněny

EU. V prvních dvou materiálech je taktéţ zřejmý rozdíl v modelech integrační politiky.

V případě Slovenska, jak jsem jiţ výše zmínila, měla zásadní vliv EU, neboť koncepce

byla přijata v době, kdy byla SR členem Unie.

Spolupráce těchto zemí probíhá i v rámci jiných mezinárodních subjektů.

Nejintenzivnější se v případě obou zemí jeví spolupráce v rámci mezivládní organizace

Mezinárodní organizace pro migraci, která je díky svým dlouholetým zkušenostem a

mezinárodnímu rozsahu partnerem vlád obou zemí v otázkách migrace a integrace. Obě

země se zapojují do mezinárodních projektů v rámci členství v Mezinárodním centru

pro rozvoj migračních politik či regionálního uskupení Visegrádské skupiny.

Shrneme-li výše zmíněné, na základě analýzy integrační politiky EU,

integračních politik České republiky a Slovenska a jejich následné komparace, je

zřejmé, ţe dokumenty se navzájem velmi podobají. Předpisy, přijaté na úrovni EU mají

značný vliv na integrační politiky obou zkoumaných zemí.

http://www.icmpd.org/
http://www.icmpd.org/
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Summary

The main goal of the thesis was to compare immigrant integration policies of

Czech Republic and Slovakia through comparative method and analyze what are their

common chracteristics and which features differ from each other. Main attention is paid

to influence of the European Union on development and form of integration policies of

these countries, and to importance of international cooperation of these countries in this

policy area.

Thesis tries to confirm the hypothesis that integration policies of both compared

countries are affected by regulations and documents adopted at the European Union

level. Based on findings of this analysis, I would like to confirm this hypothesis. EU

adopts various principles and recommendations in this area, which serve like a guide for

Member States in creating their own integration policies. Despite the fact that

integration policy is responsibility of state (not of the European Union), impact of the

European Union recommendations on both countries is quite large and determines the

framework of their policies.

European Union has a coordinating role in integration policies – it ensures

cooperation and exchange of information between Member States, negotiations on the

new recommendations and principles. EU also financially supports projects of

individual countries which are based on the main principles of EU integration policy.

Integration policies of Czech Republic and Slovakia are very similar to each

other - especially in fundamental objectives, areas of integration, and the total draft etc.

The main reason is that their conceptual materials regulating integration policy are

inspired by the EU framework. On the other hand, policies of both countries differ -

especially in the specific goals of their policies, the measures and instruments to achieve

the goals. Each country has different experience with integration policy - Czech

Republic started the conceptual work in area of immigrant integration in 1999 , while

Slovakia adopted first concept of immigrant integration in 2009. So, Czech Republic

has more developed integration policy than Slovakia, and is one step ahead of Slovakia.

International cooperation is crucial for both countries. Through negotiations with

other countries or international organizations they can get inspiration to create own

integration policy.
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