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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Politický a právní rámec integračních politik zaměřených na přistěhovalce se
zaměřením na ČR a SR představuje přiměřené téma pro diplomovou práci.
Celkově se jedná o téma spíše mimo obor MV. Nicméně do oboru potenciálně patří
mj. tím, že se zabývá dopady evropské integrace na uvedené politiky. Práce si
klade dva cíle – 1) porovnat integrační politiky ČR a Slovenska, 2) popsat integraci
migračních politik v rámci EU

ii. Práce nastiňuje několik konceptuálních modelů přistěhovalecké politiky.

V jedné z úvodních kapitol práce diskutuje dvě teorie migrace, konkrétně teorii
kumulativní příčinnosti a institucionální teorii. Teorie ale nejsou v analýze příliš
využity. Namísto toho jako závislou proměnnou práce chápe integrační politiku
příslušných zemí, jako nezávislou proměnnou doporučení a zásady EU v této
oblasti.

Z metodologického hlediska se jedná podle diplomatky o komparativní metodu.
Tato metodologie však není ve svém pravém (kauzálním) smyslu v práci použita.
Uskutečněna reálně je jen deskriptivní komparace.

Volba dvou případů je určitým způsobem zdůvodněná, měla ale být průkaznější –
musíme vzít v úvahu, že se nabízela možnost vybírat z 27 (28) členských států EU.

iii. Práce vychází z relevantní literatury.

iv. Struktura textu je v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Z kladných stránek práce oceňuji především konceptuální diskusi k migrační politice,
snahu postihnout její různé modely. Dobrou hodnotu má práce samozřejmě i
z faktografického hlediska, když popisuje principy, instituce a nástroje migrační politiky
v ČR i SR.

Práce má i několik slabších stránek. Zmínit je potřeba především tyto:

1) Slabá koherence. Práce se věnuje příliš velkému počtu témat – teoriím migrace,
modelům migrační politiky, migrační politice EU, migrační politice ČR a SR. Je
samozřejmé, že všechna tato témata musí být v práci nějak zmíněna. Trochu to je však
tak, že práce se věnuje všem z nich a zároveň žádnému úplně do hloubky. Vzhledem
k hlavnímu cíli práce by měla její podstata spočívat v komparaci českého a slovenského
případu, ten přichází v přímé podobě na řadu ale až v osmé kapitole.

2) Práce má konceptuální ambici, ale není v této rovině dotažená. Konceptuální rámce
z úvodu se promítají do vlastní analýzy jen omezeným způsobem. V práci bohužel
převládají rozvleklé deskriptivní pasáže věnované obsahu dokumentů, formálnímu
nastavení institucí.

3) Vlastní komparace a zejména vysvětlení rozdílů nebo shody (podstata komparativní
metody) nejsou příliš realizovány. Práce končí tím, že migrační politiky obou zemí jsou
v zásadě podobné a že to je důsledek evropské integrace. Tato domnělá kauzální vazba
však v práci ve skutečnosti nijak prokázána není.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce se zabývá zajímavým tématem, byť – a především kvůli způsobu svého provedení –
poněkud na okraji oboru mezinárodní vztahy. Přináší dostatek faktografických informací.
Provádí podložené srovnání migrační politiky ČR a SR.

Teoreticky a metodologicky je práce slabší. Zmíněné teorie nejsou příliš využity,
komparativní metoda v pravém slova smyslu není použita. Problematická je koherence,
když práce příliš zabíhá do souvisejících témat, aniž by se soustředila na své jádro –
komparaci českého a slovenského případu.

8. navrhovaná klasifikace.
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